
г /"  УЗЛ
СПРАВКА

к проекту постановления
администрации МО «Южно-Курильский городской округ»

«О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета муниципального 
образования «Южно-Курильский городской округ» субсидий социально 

ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях финансового возмещения затрат связанных с 
уставной деятельностью, утвержденный постановлением администрации МО «Южно- 

Курильский городской округ» от 30.12.2022 № 1866»

Проект подготовлен 
структурным 

подразделением

Ф.И.О. руководителя Дата, подпись

Отдел культуры, спорта, 
туризма и молодежной 
политики МО «Южно- 
Курильский городской 

округ»

Даниленко С.В.

/2?

Исполнитель:
(Ф.И.О) ^йбдпись)

Согласовано:

Первый вице-мэр МО и/или 
вице-мэр МО

Юридическое согласование 

Департамент финансов

Общий отдел

(дата)

/ 3 .  & у ' gj?
(Ф.И.О.) (дата)

Р У  Z 3 ,
(Ф.И.О.) (дата)

1.НПА 2. Экспертиза НПА, 
дата, подпись

3. Отметка о предоставлении в 
общий отдел в электронном 
виде для опубликования в 

ОПГ, дата

flu e  ( У



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЮЖНО -  КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от УТ, Р#. 2023 № УУЗ

О внесении изменений в Порядок 
предоставления из бюджета
муниципального образования «Южно- 
Курильский городской округ» субсидий 
социально ориентированным
некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными
(муниципальными) учреждениями, в 
целях финансового возмещения затрат, 
связанных с уставной деятельностью, 
утвержденный постановлением
администрации МО «Южно-Курильский 
городской округ» от 30.12.2022 № 1866

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
руководствуясь ст.ст. 41, 45 Устава муниципального образования «Южно- 
Курильский городской округ», администрация муниципального образования 
«Южно-Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления из бюджета муниципального 
образования «Южно-Курильский городской округ» субсидий социально 
ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся



государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового 
возмещения затрат связанных с уставной деятельностью, утвержденный 
постановлением администрации МО «Южно-Курильский городской округ» от 
30.12.2022 № 1866 (далее -  Порядок) следующие изменения:

1.1. пункт 1.7 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  единый портал) в разделе единого портала не позднее 15-го 
рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете, решения о 
внесении изменений в решение о бюджете.».

1.2. абзац 7 пункта 2.3 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«- не являются иностранными юридическими лицами, в том числе местом

регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 
компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ;».

1.3. абзац 1 пункт 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.2. Субсидия предоставляется в размере 100% от производственных и 

документшшно подтвержденных затрат СОНКО, но не более суммы доведенной до 
главного распорядителя бюджетных средств на текущий финансовый год.».

1.4. пункт 3.3. раздела 3 дополнить следующими абзацами:
«Соглашение о предоставлении субсидии между отделом КСТМП МО и

получателем субсидии заключается на основании приказа отдела КСТМП МО об 
итогах конкурса в течение 10 календарных дней со дня его официального 
опубликования, в соответствии с типовой формой, установленной приказом 
Департамента финансов.

Получатель субсидии при поступлении проекта Соглашения в течение 5 
рабочих дней подписывает его в двух экземплярах, скрепляет печатью и 
направляет в уполномоченный орган.

В случае отказа получателя субсидии от подписания Соглашения или 
нарушения срока его подписания уполномоченный орган вправе аннулировать 
решение о предоставлении субсидии, в связи с чем получателю субсидии 
направляется письменное уведомление. В таком случае получатель субсидии 
считается уклонившимся от заключения соглашения.

1.5. пункт 3.7. раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.7. Достигнутым результатом предоставления субсидии является 100% 

реализация мероприятий, запланированных к проведению в текущем году в



соответствии с планом (программой) СОНКО. Точная дата завершения и конечное 
значение результатов предоставления субсидии устанавливается в Соглашении.».

1.6. пункт 3.10. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.10. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидии является:
- несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка, 
или непредоставление (предоставление не в полном объеме) указанных 
документов;

- установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации.

1.7. пункт 4.1 раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.1. В целях анализа эффективности использования бюджетных средств 

получатель субсидии обязан не позднее 10 рабочего дня, следующего за отчетным 
годом, представить в отдел КСТМП МО отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидии и характеристик (при установлении характеристик) в 
соответствии с планом (программой) СОНКО за период с 1 января по 31 декабря 
года, в котором было заключено Соглашение (приложение № 6)»

1.8. пункт 5.1 раздела 5 Порядка дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Проведение мониторинга достижения результатов пре достав л ения 
субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.».

1.9. Раздел 5 дополнить и. 5.9 следующего содержания:
«5.9 Проведение мониторинг достижения результатов предоставления 

субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
субсидии (контрольная точка), осуществляется в порядке и по формам, которые 
устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации.».

1.10. Абзац 10 в приложении № 1 к Порядку изложить в следующей 
редакции:

«- социально ориентированная некоммерческая организация не является 
иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которой 
является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на



организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ.».

1.11. Порядок дополнить приложением № 6 (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» «На 
рубеже» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» 
www .у uzhnokur i 1 sk. ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице- 
мэра МО «Южно-Курильский городской округ» Н.Л. Савочкину.

Мэр МО П.В.Г омилевский



Приложение № 6 
к Порядку предоставления субсидий 

социально ориентированным 
некоммерческим организациям, 

не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 

на обеспечение уставной деятельности, 
утвержденному постановлением 

администрации МО «Южно-Курильский
городской округ» 

от /РУ, с£Рс£-$ №

Отчет
о достижении значений результатов предоставления субсидии 

в соответствии с планом (программой) СОНКО 
по состоянию на "___" _____________20___ года

Наименование получателя Субсидии:

Периодичность:

N
п/п

Значение результатов
предоставления
субсидии

Плановое
значение

Достигнутое
значение

Причина отклонения 
(указывается в случае 
недостижения 
планового значения)

1 2 3 4 5

1.

2.

...

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)


